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Střelická radnice

Takto vypadal obecní dům v dobách kolem roku 1920,
kdy sloužil jako hostinec.
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Zastupitelstvo obce
V období do 22.10.2000 nezasedalo. Přinášíme pouze komentář ke schválené úpravě rozpočtu

obce ze dne 21.9.2000. Plná verze obecního rozpočtu je veřejně k nahlédnutí na úřední tabuli obce.
Změna rozpočtu se netýká celkového objemu rozpočtovaných prostředků,

ale je navrhována pouze změna ve struktuře výdajů, a to s ohledem na uzavřené smlouvy
o dílo a sjednané splátkové kalendáře. Jsou navrhovány následující změny výdajů oproti
schválenému rozpočtu z března 2000: Z celkových RN stavby kanalizace a komunikace
Pod Lesem ve výši 4.600 tis. Kč bude hrazeno v letošním roce pouze 3.100 tis. Kč. Nebude
realizována oprava šaten v ZŠ, na kterou bylo v původním rozpočtu vyčleněno 500 tis. Kč.
Na stavbu není vydáno stavební povolení, není projekčně připravena a náklady na realizace
značně převýší uvažovanou částku. Tyto volné prostředky navrhujeme použít na:

• zvýšení částky určené na úhradu rekonstrukce obecního domu v letošním roce,
a to na částku 3.500 tis. Kč,

• rekonstrukci veřejného osvětlení v ulici Pod Lesem 215 tis. Kč,
• obnovu a doplnění dopravního značení místních komunikací 70 tis. Kč,
• zvýšení objemu prostředků na údržbu zeleně o 100 tis. Kč,
• pořízení:

• úřední desky obce 60 tis. Kč,
• kopírky 100 tis. Kč, přičemž stávající se repasuje a předá stavebnímu úřadu,
• ojetého osobního automobilu kombi do 150 tis. Kč na rozvoz obědů jako náhrada

za stávající značně opotřebenou Š-120,
• zvýšení částky pro obecní muzeum o 40 tis. Kč na pořízení 1. katastrální mapy obce

Střelice a to jak malované tak panoramatické, vojenských leteckých snímků katastru
z let 1920 - 2000,

• úhradu nákladů spojených s likvidací následků vytopení zdravotního střediska 80 tis. Kč,
• zajištění voleb 50 tis. Kč,
• zpracování projektu na rekonstrukci komunikace Vanecká 10 tis. Kč,
• protože se nepodařilo zrealizovat výkup pozemků v trati nad Cihelnou budou

prostředky použity na zastupitelstvem odsouhlasený výkup pozemku mezi garážemi
za Vršovicemi 60 tis. Kč.

Starosta obce svolal zasedání ZO na termín 3.11. 2000 v 18:00 hodin.

Rada obce
zasedala na své 50. a 51. řádné schůzi a mimo jiné:

• zabývala se a zabývati se bude pohledávkami obce s cílem vymoci veškeré
pohledávky do konce roku 2000,

• reflektovala na nabídku p. Machálka z Brna na zakoupení panoramatických map
pro účely obecního muzea,

• rozhodla o odstranění zkolaudovaného přístřešku ČAD na pozemku naproti místní
sokolovně, projednává symbolický pronájem pozemku s TJ SOKOL Střelice, zpracuje
dokumentaci k ohlášení stavby a zadá na základě nabídkového řízení vydláždění a
znovuosazení přístřešku na stranu k sokolovně,

• navrhla vypovědět pojistnou smlouvu s Českou pojišťovnou a uzavřít po jejím vypršení
novou smlouvu s jiným pojistným ústavem,
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• průběžně provádí osvobození od poplatku za odpady pro rok 2000 z důvodu: prokazatelně
delší pobyt mimo obec nebo prokázání jakým způsobem je odpad likvidován,

• zamítla žádost o prodej obecního pozemku paní V. Novosadové,
• rozhodla o demolici WC na hřbitově a osazení chemického WC do prostoru hřbitova.

Provoz zajistit pronájmem a údržbou na dobu jednoho roku s případným následným
nákupem do majetku obce,

• seznámila se s návrhem komise pro správu hřbitova a veřejných památek a pověřila
starostu obce zahájit jednání vedoucí k případnému nákupu domu č. p. 159
pro muzejní účely,

• vzala na vědomí výsledek kontroly činnosti stavebního úřadu (bez závad),
• seznámila se s žádostí o finanční podporu stavby ČOV Střelice na Fond životního

prostředí a obdržela oznámení, že žádost byla přijata k řádnému prozkoumání,
• jedná se ZEVO a.s. Střelice o uzavření smlouvy na dodávku zimní údržby

obecních komunikací,
• zadala elektrorevizi v budovách obce,
• projednala stížnost ČSAD Brno ve věci stížnosti parkování nákladních vozidel na zálivu

zastávek u sokolovny. Záležitost byla projednána osobně s majitelem firmy JAPO,
• sestavila neveřejnou nultou variantu rozpočtu obce na rok 2001,
• seznámila se z materiály uchazečů na místo ekonoma obecního úřadu. Součastně

pozvala uchazeče ke vstupnímu pohovoru,
• rozhodla o odprodeji krytiny z budovy úřadu obce za smluvní cenu dříve

registrovaným zájemcům,
• opětovně vedla jednání za účelem uzavření nájemní smlouvy na koupaliště,
• vede jednání o zadání projektu pro stavební povolení ČOV a dokončení kanalizační

sítě v obci,
• zvážila situaci ve věci nové struktury veřejné správy a rozhodla, že ZO doporučí

zařazení naší obce ve věci veřejné správy (a úrovni OkU) pod pověřenou obec III.
typu - Brno. Dále nedoporučí vstup do svazku obcí Rosicka,

• schválila vydání listopadového čísla zpravodaje připravené redakční radou.

Omluva
Omlouváme se touto cestou za zpoždění zahájení opravy přechodové lávky ve Vršovicích.

Úřad obce
Výzva

Dnem 1.11.2000 se začíná uplatňovat vyhláška O zimní údržbě v obci Střelice.
Upozorňujeme občany na dodržování této místní vyhlášky.

Oznámení
Protiepidemické oddělení Okresní hygienické stanice Brno - venkov Gorkého 6 nabízí

preventivní očkování proti chřipce. Očkování se provádí každou středu a čtvrtek od 12:00 do 14:30.
Cena očkování je 180,- Kč. Bližší informace na číslech: 05/41213684 nebo 05/412482804.

Okresní veterinární správa Brno - venkov vyhlašuje obecně závaznou vyhlášku
č. 2/2000 o nařízení mimořádných veterinárních opatření proti nebezpečné nákaze varoáze
včel. Její plné znění je vyvěšeno na úřední tabuli obce.
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Okresní veterinární správa Brno - venkov vyhlašuje obecně závaznou vyhlášku
č. 3/2000 o nařízení mimořádných veterinárních opatření proti nebezpečné nákaze tularemii
a brucelóze zajíců. Její plné znění je vyvěšeno na úřední tabuli obce.

Okresní veterinární správa Brno - venkov vyhlašuje obecně závaznou vyhlášku
č. 4/2000 o nařízení mimořádných veterinárních opatření proti nebezpečné nákaze vzteklině.
Její plné znění je vyvěšeno na úřední tabuli obce.

Okresní veterinární správa Brno - venkov vyhlašuje obecně závaznou vyhlášku
č. 5/2000 o nařízení mimořádných veterinárních opatření proti moru prasat. Její plné znění
je vyvěšeno na úřední tabuli obce.

Okresní veterinární správa Brno - venkov součastně oznamuje, že pro obec Střelice
je pověřeným lékařem MvDr. Smutný Dalibor.

Náčelník územní vojenské správy vydal veřejnou vyhlášku o provedení pravidelného
odvodu podle zákona 218/99 branců ročníku narození 1982 na termín 9.11.2000. Místem
odvodu je kulturní dům Brno, Královo pole, Škárova 9.

Oznámení o konání voleb do zastupitelstva kraje
Starosta obce Střelice podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb. o volbách do zastupitelstev

krajů a o změně některých zákonů, oznamuje:

volby do zastupitelstva Brněnského kraje se uskuteční
dne 12. listopadu 2000 od 8:00 hodin do 22:00 hodin.

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost v budově „Staré školy“,
nám. Svobody 17/116, Střelice pro voliče s trvalým pobytem v těchto ulicích:

Pod Lesem, Nebovidská, V Uličce, Kozí Strana, Pod Kovárnou, Ve Dvoře, U Kostela,
Bezručova, Trpín, K Myslivně, nám. Svobody, Brněnská, Malá Stránka, Za Humny, Úvoz,
Nová ulice, Na Hrázi, Pod Lipami, V Cihelně, Ant. Smutného (orientační čísla 1 - 57, orientační
čísla 2 - 26), Komenského (orientační čísla 11 - 29, orientační čísla 20 - 42).

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost v budově „Nové školy“,
Komenského 2/585, Střelice pro voliče s trvalým pobytem v těchto ulicích:

Ant. Smutného (orientační čísla 59 - 121, orientační čísla 28 - 126), Komenského
(orientační čísla 1 - 9, orientační čísla 2 - 18), Nádražní, Jar. Svobody, Tetčická, Vršovická,
Bratří Kotrbů, Písečná, Smetanova, Jiráskova, Vanecká, Březečí, Příční.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství
České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem ČR). Neprokáže-li uvedené
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič
může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Ve Střelicích dne 18.10.2000
Ing. Antonín Kazda, starosta
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Vodní díla na Obravě
Ano, možná se podivujete nad názvem Obrava, ale pravdou zůstává, že takto je ve spisu

Finančního úřadu v Praze vydaného v roce 1933, díl Okresního finančního ředitelství v Brně,
důchodkový kontrolní úřad Brno venkov (sešit 13) námi známá říčka nazývána. My se však
pozastavme spíše nad technickým řešením vodních strojů, které byly na této říčce na konci
roku 1930. Všimněme si pouze, těch mlýnů, které  jsou nám nejbližší.

Radostický mlýn pana Františka Procházky v Radosticích č. p. 52. V tomto mlýně pracovaly
dvě turbíny Francis . Na spádu 5,25 m měly výkon 10 + 16 k. s. s hltností 0,18 + 0,30 m3/s.

Spálený mlýn pana J. Černohorského  v Ořechovičkách č. p. 121. V tomto mlýně bylo
jedno kolo na svrchní vodu ve spádu 3,64 m, hltností 0,1 m3/s a výkonem 3,15 k.s.

Kartouzský - Šafránkův mlýn pana Františka Šafránka ze Střelic. I v tomto mlýně
bylo jedno kolo na svrchní vodu ve spádu 4,3 m, hltností 0,106 m3/s a výkonem 3,95 k.s.

Anenský mlýn paní Františky Vlasákové z Tikovic č. p. 122. V tomto mlýně pracovala
jedna turbína Francis. Na spádu 2,35 m měla výkon 7,05 k.s. s hltností 0,3 m3/s.

Nový mlýn pana Jindřicha Křivánka z Moravan č. p. 91. V tomto mlýně bylo jedno kolo
na svrchní vodu ve spádu 4,39 m, hltností 0,14 m3/s a výkonem 5,4 k.s.

Želešický mlýn pana Augustina Klapala  ze Želešic č. p. 122. V tomto mlýně pracovaly
dvě turbíny Francis. Na spádu 5,2 m měly výkon 11 + 8,7 k.s. s hltností 0,205 + 0,16 m3/s.

Pro zajímavost uveďme, že se na řece Svratce v nedalekých Přízřenicích č. p. 26, se ve
výrobně cukrovinek a čokolády  nacházela turbína Girard s výkonem 32,70 k.s. Na stejné
řece se v  Modřicích ve mlýně pana Bedřicha Steinbrechera nacházela dvě kola na střední
vodu s výkonem 34,94 + 26,30 k.s.

Infoservis
Zákon 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů,

jehož poslední znění nabývá účinnosti od 1.10.2000.
Tento zákon upravuje ochranu osobních údajů o fyzických osobách, práva a povinnosti

při jejich zpracování těchto údajů a stanoví podmínky, na nichž se uskutečňuje jejich
předávání do jiných států. Dále stanovuje způsob a pořizování údajů a způsob likvidace
osobních údajů, jakmile pomine účel pro který byly osobní údaje zpracovány. Dále předepisuje
postavení, působnost a organizaci úřadu, který provádí dozor nad dodržováním povinností
stanovených tímto zákonem.

Citujeme: Kdo byť z nedbalosti, neoprávněně sdělí, zpřístupní, jinak zpracovává nebo si
přisvojí osobní údaje o jiném shromážděné v souvislosti s výkonem veřejné správy, bude
potrestán odnětím svobody na tři léta nebo zákazem činnosti nebo peněžitým trestem.

V praxi tento zákon znamená, že je zamezeno úřadu obce zveřejňovat jakákoli osobní
data, které shromažďuje. Je tedy zamezeno zveřejnění například seznamu dlužníků v obci,
dále nelze uvádět místo bydliště občanů a jakákoli osobní data. Možná jste si všimli, že již
v minulých číslech zpravodaje byla upravena společenská rubrika. Stalo se tak proto, aby plně
vyhověla tomuto zákonu.
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Střelické historické osobnosti
Zde Vám přinášíme osobnosti dávno minulé, jak byly zaznamenány ve vzpomínkách

pana Františka Dufka a pana Vladimíra „Vlády“ Kazdy.

Chudina, ponocný, hlídač, bubeník
Pastouška a chudina.Tahle slova patří minulosti. V naší obci měla takové podoby: První

pastouška stávala na místě původní hasičské zbrojnice. Byla to chaloupka o jedné místnosti,
kam byli vraceni „postrkem“ nejchudší příslušníci obce nebo kam se sami na stáří vraceli.
Navrátilci byli odkázáni na pomoc svých spoluobčanů, byla to forma charity v tom smyslu,
že se rodiny domluvily a každá poskytovala to, co mohla. Nestalo se, že by chudák některý
den zůstal bez jídla; bylo by lépe říci bez chleba, lidé se stravovali skromněji než dnes.Stávala

Ostopovský, neboli Podskalský mlýn jak ho neznáme
Představuje svého druhu památník technického pokroku v československém mlynářství

a rozvoje vodní energetiky.
Mlynář Palánek šel s dobou a pochopil význam moderních pohonných strojů - turbín -

pro zvýšení výkonu a produkce v oboru. Jako první totiž v českých zemích a druhý v tehdejším
mocnářství si objednal u tehdy prvního monopolního výrobce těchto strojů na světě nový
vynález - Kaplanovu turbínu. V té době nebyla zdaleka samozřejmostí a těžce si probojovávala
své místo v hydroenergetice. Zhotovitelem díla byla brněnská ocelárna a slévárna šedé
litiny Ignáce Storka (dnes ŠMERAL.a.s.). Tato firma jako jediná nejenom u nás, ale i v celé
Evropě se nebála jít s Kaplanem do výzkumného a výrobního neznáma. Realizovala jeho
výzkumnou laboratoř na brněnské technice a také odzkoušela a vylila první prototyp turbíny
tohoto druhu pro rakouskou textilku ve městečku Velm. Druhou zakázkou této firmy byla
právě realizace na ostopovickém mlýně mlynáře Palánka.

Turbína s označením KT 38 byla postavena pro spád 5 m s průměrem oběžného kola
150 mm. Dosahovala 1800 ot/min. s garantovanou účinností 75% při průtoku 0,036 m3/sek.
Tato vysoká účinnost na svou dobu byla dosahována regulací oběžného a rozváděcího
kola. Turbína dosahovala maximálního výkonu 1,8 koňské síly což činní 1 kW. Stroj byl
uveden do provozu již po vzniku nového státu - 23. října 1919.

V československém mlynářství se Kaplanova turbína obdobného typu uplatnila ještě
jedenkrát a to na mlýně pana F. Gráfa ve znojemských Nicmanicích v letech 1922 - 1923.
Obě turbíny sloužily svým provozovatelům po řadu let a ukázaly cestu k inovacím vodního
pohonu v našem mlynářství.

Zpracováno podle záznamů:
Dr. J. E. Jaroše z Bílovic, bývalého pracovníka Technického muzea Brno, obor - vodní stroje a

Ing. Josefa Schwarze: Půl století provozu Kaplanových turbín v jihomoravské Energetice.

Ke každému mlýnu přináleželo nejen právo mlynářské, ale i právo vodní. Znamená to,
že mlynář byl povinen za využívání vody spravovat a udržovat vodní tok. A tak na Obravách
klapala mlýnská kola, vrněly turbíny, šustěly  kožené řemeny z transmise a vůně vody se mísila
s vůní čerstvě umletého obilí.

Zpracováno podle výše uvedeného spisu
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u kostela, těsně u severní obvodové zdi (zeď kolem kostela byla původně zdí hřbitova, který
byl zrušen v první polovině 19. století) další menší chaloupka o jedné komůrce. Byla to
služebna, kam v deset hodin večer přicházíval ponocný (zvaný též hlásný) a odkud odcházíval
odtroubit každou další noční hodinu, a to až do druhé v noci. Po splnění své služební
povinnosti se vracel do svého vlastního domu. Roh, na který se troubilo, je dodnes uložen
na faře a troubí se na něj při půlnoční mši svaté na Štědrý den. Zhotovoval se z volského
rohu. V současnosti se na památný střelický roh troubívá jen o štědrovečerní noci - symbolicky.
Ponocný neboli hlásný sledoval trasu ve sledu: kostel, obecní úřad (dříve rathóz) a končíval
obchůzku u stavení rodiny Komárkovy. Pro zajímavost uvedeme, že v místě dnešní budovy
staré školy a výše bývala bažina a proto vozci, kteří chtěli projet Střelicemi, museli jezdit
přes Trpín, aby se jí vyhnuli. Ponocný býval současně hrobařem a také bubeníkem.

Další významnou osobou v obci býval polní hlídač-hutař. Říkávalo se mu hotař. Ten měl
na starosti polní pych. Například v době zrání třešní hlídával třešňové aleje, ale hlavně dbal
o to, aby do polí osetých obilím nezbloudily husy. Dříve se husy totiž pásávaly v celých
velkých hejnech. Každá hospodyně mívala až patnáct husí i více a jak je neměla, plakala.

Posledním bubeníkem ve Střelicích byl pan Tylč. Za služební pomůcky mu sloužily bubínek
a paličky; vybubnovával na několika předem stanovených místech obce, aby vzbudil
pozornost občanů, kteří na bubnování vybíhali před své domy. Bubeník vycvičeným hlasem
vyhlašoval příkazy obecního představitelstva. Jeho slovy byla v roce 1914 vyhlášena v obci
všeobecná mobilizace: ...c.k. úřad nařizuje všem mužům těch a těch ročníků, aby se
do 48 hodin dostavili ke svému pluku... Pluky však nebyly jen v blízkém okolí, ale některé
ležely v Maďarsku nebo v Rakousku a vojákům tehdy nikdo neradil, jak se na místo určení
mají dostat. Každý jel, jak mohl a jak uznal za vhodné. Třebas i nákladními vlaky. Nebylo
divu, že bylo hodně smrtelných úrazů. Tenkrát si jeden voják rozbil hlavu o konstrukci mostu
u Brna, další vypadl z vlaku nebo ze střechy vagónu přímo pod kola. Na mnohých
venkovských hřbitovech je od válečných dob hrob neznámého vojína. Také Petr D. byl
vynikající bubeník (byl zároveň hrobařem a hlásným). Měl hlas jako zvon. Začínal bubnovat
u lávky proti stavení rodiny Řezáčovy, pak přešel k Herzánovým a hlásil. Bývalo to obvykle
kolem poledne. Pro slovo nešel daleko. Jednou se k němu po vyhlášení přihnala babka a
chtěla vědět, co hlásil. „Co ste to bubnovál?“ Odpověď zněla: „S odpuštěním h..., měla
kráva nespat!“ A hotovo. Podruhé si děda Macků dával na hlavu podbělové listy, aby mu tak
nebolela, chladilo to, nahrazovalo dnešní sedativa a analgetika a bubeník ho utěšoval:
„Na hlavu na....., ale hlavně deš nohe dó!“

Sklenáři a dráteníci, podomní prodejci, brusiči, vápeníci, řezníci,
kůžkaři, hadrdláci, mlíčařky

Tito podomní obchodníci a řemeslníci se objevovali dříve v obci v průběhu celého roku.
S příchodem zimy - sklenáři. Nosívali na zádech zvlášť k tomu upravenou bednu a v ní nosili
cca 80 kg skla a vyvolávali: Okna zaslííííít, ooooooknáááááá.

Dráteníci většinou pocházeli od Trenčína a vyvolávali: Drááátovat, flííííkovat. Flikovalo se
vlastně staré plechové nádobí jako hrnce, mísy a podobně. Do díry se zastrčil nýtek, který měl
na obou stanách plechové podložky, omazal se rozmělněným chlebem a rozklepal. Koho by
dnes napadlo něco flikovat, když dnes na skládkách najdete daleko lepší hrnce než se dávaly
opravovat. Drátovat znamenalo stáhnout hliněné a kamenné hrnce, aby byly odolnější proti
rozbití. Byly to hrnce na sádlo nebo na povidla nebo jak se jím taky říkalo trnky.

S příchodem jara do obce přicházeli podomní prodejci. Tak se před senosečí ozývalo
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dědinou: Kóóóósýýýý, srpýýý, brůůůůůskýý. Z Valašska přicházeli prodejci, kteří před sebou
tlačili dvoukolový vozík, u něhož byla kola asi tak 1,5 m vysoká, který byl plně naložen
nářadím. To vyráběli Valaši přes zimu a vše potřebné v obci nabízeli s voláním: Hráááááábě,
vidléé, kosiskááááá, žebřééééé, kuptééééé.

V létě přicházeli brusiči nebo jak se jim místně říkalo šléfíři. Byli to velice svérázní
řemeslníci a byli typicky oblečeni. Nosívali buřinku a kárované sako. Brousili nože, nůžky,
břitvy a opravovali deštníky. Veškeré své výrobní prostředky vozili s sebou na trakaři,
který byl uzpůsoben na brusku. Bylo tam jedno velké kolo jako od velocipédu, na něm
páka na šlapání. Nad tímto kolem byla připevněná hřídel s brusným kotoučem, poháněná
řemenem nebo motouzem.

S jarem se obcí neslo - Váááápno, vááááápinkooo, váááápno - to přijížděli vápeníci
z Ochoze. Prodávali vápno, aby hospodyně mohly nalíčit fasády domů. Domy pak svítily
bělostí jen sokly, neboli podrovnávky byly zalíčeny barvou (hlinkou). Růžová barva
podrovnávky znamenala, že je v domě děvče na vdávání nebo nevěsta. Modrá pak že
je v domě mládenec.

Do obce však docházeli i ti, co kupovali. Podle štěkotu psů a volání: „Na masóó prodáááát“,
byli k rozpoznání řezníci. Ti pak psům odpovídali - tygr auf. V domech pak nastávalo s hospodářem
smlouvání. Když bylo dojednáno, přišla děvečka s hospodyní a mámili na řezníkovi ocasný.
Byla to úhrada děvečce, která prodané dobytče obsluhovala obyčejně ve výši 5 - 10 Kč.

Kůžkaři vykupovali králičí, kůzlečí a jiné kůže. Na zádech nosívali pytel a později
jezdili na motocyklech.

Hadrýýýý, kostíííí, starééé železóó, křičívali hadrdláci. Svou přítomnost nechávali vyhlašovat
i bubeníkem. Ti však nejen vykupovali, ale součastně i prodávali hrnce, talíře a kotlíky.

Mlíčařky z Ostopovic jezdily po vsi v tiché skromnosti se psím spřežením a vozíkem
obtěžkaným šesti konvemi po dvaceti pěti litrech. Každá z mlíčařek odebírala od svého
dodavatele již kolem čtvrté hodiny ranní mléko, pro které si chodívaly přímo do sklepa
bez štěkotu psa. Na futra dveří od sklepa zaznačily počet odběrů a týdně vyúčtovaly. Jejich
cesta pak vedla dál do Brna, kde dodávaly paničkám do připravených nádob přede dveřmi.

TJ Sokol informuje
Uvádíme pronájem sokolovny, jak byly požadovány na plesovou sezónu:
13. - 14. ledna - soustředění country tanců ČR
20. ledna  - Myslivecký ples
2. února - Hasičský ples
10. - 11. února - Společenský věneček ZŠ + ples ÚSP
24. - 25. února - Tradiční ostatky a dětský maškarní karneval

Ostatní termíny jsou zadány pro mistrovská utkání oddílu košíkové.
Výbor TJ Sokol

Rozlosování mistrovských utkání oddílu košíkové - podzim 2000.

Sdružený okresní přebor JM kraje - žáci dosud nerozlosováno.



LISTOPAD 2000STŘELICKÝ ZPRAVODAJ

Strana 9

Sdružený okresní přebor JM kraje - muži
7.10. Střelice - Sokol Babice nad Svitavou
8.10. Střelice - Sokol Adamov
14.10. BBK Houseři C - Střelice
15.10. SKB Černovice - Střelice
28.10. Střelice - Sokol Podolí B
29.10. Střelice - Sokol Podolí A
11.11. Valašské Meziříčí - Střelice
12.11. Střelice - Valašské Meziříčí
25.11. Sokol Adamov - Střelice
26.11. Sokol Babice nad Svitavou -  Střelice
9.12. Střelice - SKB Černovice
10.12. Střelice - BBK Houseři C
13.12. Sokol Podolí A - Střelice
14.12. Sokol Podolí B - Střelice

Sdružený okresní přebor JM kraje - mladší dorost
7.10. Žďár nad Sázavou - Střelice
22.10. SKB Černovice - Střelice
4.11. Střelice - SKB Černovice
5.11. Střelice - Žďár nad Sázavou
19.11. Žďár nad Sázavou - Střelice
2.11. SKB Černovice - Střelice
16.12. Střelice - Žďár nad Sázavou
17.12. Střelice - SKB Černovice

Mirek Karafiát, oddíl košíkové

Vzpomínky na XIII. všesokolský slet - Praha 2000
Cvičební rok 1999/2000 v celé obci sokolské byl ve znamení příprav na XIII. všesokolský

slet - Praha 2000. V naší sokolské jednotě jsme začali s nácvikem v září 1999 v těchto
skladbách:

• Cvičení s pompony a míči - starší žactvo,
• Bolero - ženy a dorostenky,
• Praporce - ženy a dorostenky,
• Věrná garda - ženy,
• Chlapáci - muži a dorostenci,
• Obrazy - ženy a muži.

Nácvik probíhal v sokolovně a také ve školní tělocvičně. Všichni jsme se těšili na jaro,
až naše skladby předvedeme divákům na hřištích župy Jana Máchala. V květnu 2000 jsme
uspořádali veřejné cvičení na antukovém hřišti za sokolovnou, kde jsme předvedli sletové
skladby a ukázky ze cvičebních hodin. Veřejného cvičení ve Střelicích se zúčastnilo 200
cvičenců ze župy Jana Máchala a Jindry Vaníčka. Během května a června jsme cvičili
na sokolských slavnostech v Újezdě u Brna, Moravských a Nových Bránicích, Židlochovicích,
Brně Žabovřeskách, Rajhradě a Vyškově. Velkým svátkem pro nás byl 11. červen, kdy se
v Brně za překrásného počasí po průvodě brněnskými ulicemi uskutečnil slet Jana Máchala
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a Jindry Vaníčka na stadionu Brno I. Všichni jsme se moc těšili na vyvrcholení našeho
cvičebního roku 1999/2000 - na XIII. všesokolský slet v Praze

Ve středu 28. června jsme v počtu 65 cvičenců v 6-ti skladbách odjížděli do Prahy. Celá
župa Jana Máchala byla opět ubytovaná v moderní škole v Praze - Nových Butovicích, kde
nám bylo poskytnuto kvalitní ubytování i stravování. Hlavní sletové dny v Praze se odehrávaly
1. a 2. července ve Strahovském areálu na stadionu E. Rošického. Vůbec nám nevadilo,
že cvičenců bylo méně, protože celý všesokolský slet byl naplněn krásnými, pohybově
náročnými skladbami s melodickou hudbou. Ohleduplnost, takt, vzájemná úcta, kamarádství
a přátelství mezi námi Sokoly všech věkových kategorií byly samozřejmostí. Velmi příjemnou
novinkou XIII. všesokolského sletu pro diváky i cvičence byl „Národní sletový večer“.

I když zkoušek a vystoupení bylo hodně, opět jsme společně navštívili Pražský hrad, Malou
Stranu, Karlův most a prošli jsme se Růžovým sadem Petřína. Při svých procházkách jsme se
poklonili velikánům naší kultury na Vyšehradském hřbitově, prošli Václavským náměstím
ke Staroměstské radnici a Národnímu divadlu. Někteří z nás byli v divadle, hospůdce, zaplavali
si v Podolí, navštívili Tróju či zologickou zahradu. Večer se celá župa Jana Máchala scházela
v jídelně naší ubytovny, kde jsme si zazpívali sokolské a národní písně.

Vyvrcholením sletu byl průvod všech sokolů Prahou. Ráno sice trochu pršelo, ale pak se
počasí umoudřilo a tak jsme mohli projít tradiční trasu sletových průvodů, za nadšeného
vítání a jásání Pražanů a diváků z celé České republiky i ze Střelic.

Průvod a celý slet předčil naše očekávání, ale protože všechno má svůj začátek i konec,
tak jsme se všichni vraceli 2.7.2000 ve večerních hodinách domů, obohaceni novými dojmy
s přáním cvičit zase v naší sokolovně a znovu cvičit na XIV. všesokolské sletu 2006.

Hana a Antonín Gregrovi
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Sportovci ze Střelic v zahraničí
2. mezinárodní volejbalový mix-turnaj Čechů ve Vídni pořádaný TJ Tyrš - Sokol Vídeň

XII/XV se konal neděli 1. října 2000 od 8:00 do 18:00 hodin v Kulaté hale na Steinergasse
22 ve Vídni za použití příspěvku Ministerstva zahraničních věcí České republiky a podpory
Českého srdce, čs. sociální péče v Rakousku. Organizátorem akce byl starosta Pavel Florián,
za technického vedení Antona Floriána z odboru odbíjené SZR.

Přihlášeno bylo 9 družstev, zúčastnilo se 8 družstev.

Pořadí konečného umístění:

1. Sokol Vídeň I/V
2. Sokol Bratislava I. - Vinohrady
3. Střelice u Brna
4. Sokol Vídeň XV
5. Sokol Velká nad Veličkou
6. Sokol Vídeň XII/XV
7. Sokol Vídeň III/XI
8. Sokol Lucern

Za bronzové umístění jsme obdrželi krásný pohár a drobné upomínkové předměty.
I my jsme všem svým soupeřům darovali propagační materiály (mapy, fotky) o naší obci a
tím prezentovali naši vesnici po stránce kulturní a sokolskou jednotu po stránce sportovní.

Josef Ferdus, oddíl volejbalu

Střelice po roce ve Střelicích
Za našimi krajany ze Střelic jsme se vypravili 8. září v 11:00 hodin od hasičské zbrojnice.

Na rozdíl od loňského roku nás byla početnější skupina. Dvě soutěžní družstva mužů a dvě
soutěžní družstva žen. Zbylá místa v autobuse doplnili naši příznivci a členové sboru, kteří
se s námi jeli podívat do Střelic. Také nás přijel podpořit starosta obce ing. Antonín Kazda.
Po loňském roce nám připadl nelehký úkol. Obhajoba putovního poháru.

Soutěže ve Zbůchu se zúčastnilo 9. družstev a naše družstva obci ostudu v žádném
případě neudělala. Ženy 2, které doplnili 3. děvčata ze Střelic u Stoda skončili na 6. místě,
ženy 1 na 4. místě mezi muži. První družstvo mužů skončilo na krásném 2. místě, muži 2
veteráni tuto soutěž vyhráli a odvezli jsme putovní pohár opět po roce do Střelic.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem obyvatelům Střelic u Stoda v čele se
starostkou obce paní Helenou Cibulkovou za vřelé přijetí, které pro nás připravili na
prostranství obecního úřadu, za ubytování v dětském táboře a za občerstvení, které pro nás
připravili, abychom se cítili jako doma.

Zpět domů jsme se vrátili v neděli v odpoledních hodinách. Zájezd se vydařil a doufám,
že nikdo z účastníků nelitoval toho, že takový prožitý víkend s přáteli ze Střelic stál opravdu
za to.

Štveráček J. a Wehrenberg J.,  účastníci zájezdu
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Náves v roce 1920
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Řešení z minula
Chtěl jsem takovýho, … …jakýho nikdo nemá.
Redakční rada vylosovala výherce, který správně vyřešil tajenku křížovky. Je to paní

Žofie Pernová, Ant. Smutného 70. Svoji výhru, kterou je pěkná knížka, si může
vyzvednout v úředních hodinách na obecním úřadu. Výherci blahopřejeme.

redakce zpravodaje

:onémJ

:ínemjířP

:aserdA

Výzva pro luštitele
Pokud máte i vy zájem se zúčastnit slosování o věcné ceny, prosíme, vyplňte přiložený

dotazník a s vyřešenou křížovkou ho vhoďte do schránky na obecním uřadu. Správné řešení
tajenky a jméno výherce bude zveřejněno v příštím čísle zpravodaje.
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Pro dobrou náladu
Věčné téma - žena a muž.

Muž zaplatí dvě stovky za stokorunovou věc, kterou potřebuje.
Žena zaplatí stovku za dvěstěkorunovou věc, kterou nepotřebuje.
Žena si dělá starost o svou budoucnost, dokud se nevdá.
Muž si nedělá starost o svou budoucnost, dokud se neožení.
Úspěšný muž je ten, který  vydělá víc peněz, než kolik stačí utratit jeho žena.
Úspěšná žena je ta, která si takového muže dokázala najít.
Aby byla žena se svým mužem šťastná, musí mu hodně rozumět a trošku ho mít ráda.
Aby byl muž se svou ženou šťastný, musí ji hodně milovat a nesnažit se ji pochopit.
Žena se vdává s nadějí, že manžela změní. Ale on se nemění.
Muž se žení s nadějí, že se žena nezmění. Ale ona se mění.
Žena má v každém sporu poslední slovo.
Každé slovo pronesené mužem poté, je začátkem dalšího sporu.

Moudrost neumírá na stáří
Milovat člověka znamená brát ho, jaký je.

D. Du Maurier
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Pro naše kuchařky (i kuchaře).
Kuře na smetaně
(Francouzská kuchyně)
Malé kuře, 40g másla, sklenka husté smetany, 2 žloutky, 1 cibule, citrónová šťáva, pepř, sůl.
Očištěné kuře nastříháme na porce, osolíme, opepříme, osmažíme na másle a vyjmeme.

Na másle pak osmažíme drobně nakrájenou cibuli, přidáme zpět porce kuřete a dusíme
pod pokličkou na mírném ohni do měkka. Deset minut před dohotovením přilijeme smetanu.
Šťávu pak zahustíme žloutky rozmíchanými ve lžíci vody, okyselíme citrónovou šťávou a
přihřejeme, avšak nevaříme.

Dobrou chuť!

Kam
Sokol Střelice pořádá pro členy i nečleny Sokola přátelské posezení nad „Vzpomínkami

na XII. Všesokolský slet“ v sobotu 11.11.2000 v 16:30 hodin v Nové škole. Zve náčelník Jiří
Pracný a náčelnice Petra Vidláková.

So 25.11.2000 - Babské hody - Sokolovna - pořadatel TJ Sokol.

Nové knihy v obecní knihovně
Dětská literatura
Pro malé děti
Drijverová M. - Povedené prázdniny
Naučná
Weinlich R. - Hry se zápalkami

Pro dospívající
Blytonová E. - Správná pětka 18., 19. díl
Blytonová E. - Tajná sedma 8., 9. díl

Literatura pro dospělé
Naučná
Bartoš J. -  Osobnosti českých dějin
Hlavenka J. - Jak na počítač. Tabulky v programu Excel
Co daly naše země Evropě a lidstvu
Laureáti Nobelovy ceny
Beletrie
Carr P. - Dcery Anglie 8. díl
Denke R. - Paměti kriminálního inspektora
Devátá I. - Soužití k zabití
Fiewegerová D. - Proč právě můj syn
Garwood J. - Nevěsty Claybornů 2. díl
Harrod-Eagles C. - Dynastie Morlandů 9. díl
Javořická V. - Můj život 6. díl
Komenda S. - Obrana průměrnosti
Zácha O. - Vídeňská cela č. 107
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V měsíci prosinci oslaví jubileum tito občané:

50 let
Rudolf Misák

55 let
Petr Maťák, Ing. Bohuslav Driml

60 let
Jaroslav Jehlička

65 let
Helena Miškechová, Marie Joukalová

70 let
Bohumila Strakoňová

75 let
Jan Bednařík

80 let
Josefa Muchová

Před 55. lety skončila 2. světová válka.
V tomto měsíci vzpomínáme památku zesnulých.
Vzpomeňme i těch, kteří v ní položili své životy.


